Hæc ratio & solutio rescripti incidit in maiorem difficultatē, ex *l. euidenter, D. de excep. rei iud.* vbi traditur, euidenter iniquum

esse, exceptionem rei iudicatæ nocere ei, secundum quem iudicatum est lege. Ergo si idem postea de eadem sorte ager, non poterit submoueri exceptione rei iudicatæ. Proinde recte & vtiliter de sorte ager, & vt de sorte recte ager sic recte vsurarum aestimationem circa huius actionis executionem officio iudicis habebit, conuersa superiori ratione, qua dicebamus, ideo in proposito vsuras peti non posse; quia principalis actio nulla esset. Vulgo probant solutionem. Accursij tertiam, vt dicamus hic non tolli petitionem vsurarum, propter sententiam, qua secundum actorem iudicatum est, sed propter consequentiam iudicati; quia principalis actio sublata sit. Ex quo euenit, vt principali causa sublata de accessionibus agi non possit.

Hæc solutio dupliciter vitiosa & repudianda est. Primo; quia falsa est, & aperte huius rescripti verbis aduersatur. Verba enim non dicunt, amplius de vsuris agi non posse, sed si agatur, eam petitionem exceptione rei iudicatæ submoueri posse, sed loquuntur de actione principalis s. r. i. s. Sic enim verba sunt: *Iterata actio submouetur*. Ea actio iteratur, qua prius actum est. Propositum est autem actum prius fuisse depositi, id est, actione principali de sorte. Non est factis: Verba concepta sunt de ea actione, ex qua condemnatio facta est. Aperte propositum est, condemnationem factam esse de sorte, non de vsuris. Ex quibus liquido apparet rescriptum hæc dicere: si post condemnationem fortis veteri actione de sorte agatur, eam ipsam actionem remoueri posse rei iudicatæ exceptione, *dict. leg. euidenter*. Vnde † quæstio est, an possit, nec ne remoueri. Isti autem dicunt, & pro confessio sumunt, eam actionem esse sublata. Itaque petunt principium, id est, id quod erat in controuersia, & ideo plane nihil dicunt, vt non tam sit rescriptio falsa, quam, vt dixi, nugatoria.

Sic habendum est, nisi dixerimus in proposito reum de sorte condemnatum esse, de vsuris autem per consequentiam esse absolutum, nunquam poterit actor veteri actione agens, exceptione rei iudicatæ submoueri. Nam si de sorte agit, ideo non nocet ei exceptio; quia secundum eum iudicatum est, vt quæ sententia pro eo est, non debeat aduersus eum conuerti, sed etsi petat eadem actione vsuras, ideo non poterit submoueri rei iudicatæ exceptione; quia de vsuris aduersus eum iudicatum non est, imo ne iudicatum quidem quicquam est. Prius est autem, vt sit iudicatum, quam vt sit exceptio rei iudicatæ. Et ita se res habet in proposito, cum iudex condemnationem facit fortis, & si aperte de vsuris nihil dixit; tamen in vsuras reum absoluisse intelligitur per consequentiam prioris condemnationis.

Hoc intelligitur ex fine sententiæ & rei iudicatæ. Nam finis sententiæ diffinitiuæ est hic, vt velit iudex per hanc sententiam ab omni lite discedi, *leg. 1. de re iudic. l. qualem, §. 1. de rec. & qui arb.* At cum iudex sententiam in iudicio depositi tulit de sorte, in quam reum condemnauit, non potest esse hoc animo, vt à controuersia fortis discedatur, quemadmodum per consequentiam discedatur à controuersia vsurarum & accessionum; quoniam fors principalis est, cui vsuræ accedunt, vt sublata principali controuersia, velit iudex etiam consequenter & accessiones tolli. Non possunt vsuræ & actio finiri sententia iudicis, nisi aut condemnatione rei aut absolute, *leg. 1. de re iudic.* Non condemnatur reum in vsuras, vbi solum condemnat eum in sortem. Proinde vi ipsa condemnando depositarium in sortem, in vsuras absoluere intelligitur. Et hoc est, quod traditur in *leg. in bona. supra, de vsur. & l. terminato, infr. de fruct. & lit. expen.*

8 Quoties † de re principali sententia lata est, & etiam de accessionibus iudicium finitum esse, vt de his amplius lis moueri non possit, siue sint vsuræ, siue fructus rei petite. Non possunt finiri hæc accessiones, vt dixi, nisi absolute iudicis, cum sententia omnis constet vel condemnatione, vel absolute, *dict. l. leg. 1. de re iudic.*

Secundum hæc recte ad solutionem obiectionis ita dicemus: Si cum reo de sorte condemnato, actor idemque deponens, iterum agat veteri actione de sorte siquidem agit de sorte, propter sortem, recte agit nec poterit exceptione rei iudicatæ repelli; quia secundum eum de sorte iudicatum est, *ex dict. l. euidenter, de exceptio. rei iudic.* Se si vereri actione de sorte agit, non propter sortem, quam consequi velit, sed propter vsuras fortis, vt in proposito accidit, submouebitur rei iudicatæ exceptione, commutata priore ratione; quia agit earum rerum nomine, de quibus sententia aduersus eum lata est. Reus enim de ijs est absolutus, vt dixi. Bene enim hoc rescripto dictum est: Si fortis condemnatio tantum facta sit iterata, actionem etiam de sorte exceptione rei iudi-

catæ remoueri quæ iteratur non propter sortem, sed propter vsuras aduersus reum pro reo contra actorem iudicatam.

Sed reprehenditur vulgo hæc solutio, vt est in gloss. Accursij hic, *ex leg. si autem. §. si quocunque, de negot. gest. & l. quod in diem, §. 1. de compen.* Ex quibus locis colligitur, si de iudicio de pluribus rebus actum sit, & iudex de quibusdam reum condemnauerit, non ideo videri iudicem de ceteris iudicasse, sed de ceteris integram actionem manere. Species eorum locorum hæc est. Dominus, cuius negotia gesta erant, egit negot. gestor. aduersus eum, qui gesserat, de ijs rebus, quæ ad eum ex ijs negotiis pertinerunt, aut culpa eius factum erat, quo minus peruenissent. Negotiorum gestor contra dicebat: se quosdam sumtus in eam administrationem fecisse. Itaque eorum fructuum compensationem obiecit actori. In illis locis scriptum est, si iudex reum condemnauerit domino negotiorum, & de compensatione fructuum nihil dixerit, sed tantum eius compensationis rationem non habuerit, non ideo videri absoluisse dominum de ijs sumtibus, sed superesse actionem contrariam gestori negotiorum, neque eum metuere exceptionem rei iudicatæ.

Respondeo: In exemplo superiori in locorum appareat de mutuis petitionibus actum fuisse, quarum vna proficere etur ab actore aduersus reum, altera à reo aduersus actorem. In ijs recte ita dicimus. Quoties mutua sunt actiones & petitiones in iudicio, quæ sunt de diuersis rebus, & diuersis competunt, ideo reo hæc actiones inter se nihil commune, aut coniunctum habent. Vnde fit, vt si iudex de vna sententiam tulerit, nihilominus reliquæ integre maneant, quæ ex priore sententia non pendent, neque quomam vt dixi, cum priore sententia commune habent. Sed si de vna actione agitur, vt in proposito actum est actione depositi, dicendum est, si de ea actione iudex pronuntiauerit ad aliquam summam, de superfluo quoque iudicem iudicasse videri, & maxime si de sorte, id est, de re principali iudicauit. Nam principali controuersia sublata, etiam hoc animo fuit, vt finirentur accessionarie, reo exceptione absolute. In quam sententiam hic locus est, sed expressior in *leg. in bona. supra, de vsur.* Plus dicimus, quoties vna actione actum est, in qua de pluribus capitibus agitur, veluti si agitur tutelæ aut negotiorum gestor. ex diuersis administrationibus. Si iudex reum condemnauerit ex hac actione in vnam aliquam summam, hoc ipso ita de hac summa iudicasse intelligitur, vt vel actionem & iudicium hac summa finiri, & ideo velit reum de se perfluis absolui, quæ sententia est *leg. 1. sup. si aduers. rem. iud.*

Ad L. Propter instrumenta. §.

Imp. Valerianus & Gallienus AA. & Valerianus Cæsar Claudiano.

Propter instrumenta quidem, qua te deposuisse cum aduersario tuo dicis, vt, residua pecunia, qua ex conductione debebatur soluta, ea reciperes: si id, quod placuerat, implesti, si quæstrum potes conuenire. Quamuis autem hac reddita non fuerint: tamen aduersus eum, a quo fundum conduxeras, si omnia quod ex contractu debebatur, reddidisti, ipsis solutionibus tuis est.

SUMMARI A.

- 1 Sequester an teneatur actione depositi.
- 2 Sequester quis sit.
- 3 Sequestri & depositarij quid differant.

Hæc lex & sequens sunt de sequestro, de quo recte hoc titulo agitur; quia in sequestro depositum est, *l. prope, D. eodem.* Vnde † sequester eodem modo, vt ceteri depositarij, actione depositi tenetur, itemque eius heredes, *l. ei apud, l. si in Asia, §. in sequester, D. hoc tit.* Est † autem sequester is, apud quem duo pluresve eandem rem, de cuius retentione controuersia est, certa conditione custodiendam reddendamue deponunt, vt patet ex his locis, *l. sequester, D. de verb. signific. l. proprie, l. licet, D. eod.* Exempli causa, sequester est, apud quem duo, qui de proprietate rei iudicio contendunt, eam rem deponunt apud tertium, ea lege, vt eam vincenti restituant, interim apud se asseruet. Item is, apud quem duo pluresve, qui inter se transegerunt, aut quid contraxerunt, instrumentum transactionis, aut alterius contractus deponunt ea lege, vt resti-

restituatur ei, qui promissa fecerit, de quibus in instrumento cautum erat, quod exemplum est huius legis & sequentis. Ex hac definitione apparet, quod dixi, in sequestro depositum esse, & ideo cetera cum depositariis aliis sequestro sunt communia.

Duo sunt propria sequestris: vnum in personis agentium, alterum in specie restituendi agendive. In personis, quia cum vnus, aut duo simpliciter rem aliquam deponunt, si in solidum singuli, in solidum reperere depositum possunt, si in communi singuli, reperere tantum possunt pro parte, l. i. §. sed si duo, D. hoc tit. In sequestro contra vnus tantum depositum reperere potest, nempe is, de quo conuenit, vt ei depositum restituatur, vt in exemplo huius legis. Idque est, quod in l. seq. dicitur: Sequestrum seruare debere legem, qua depositum suscipit. Est autem hæc lex, vt vni certo restituatur, non vtri que, aut vni, cui volet. In tempore depositi reddendi hoc proprium est sequestri, quod cum vnus, aut plures, simpliciter aliquam rem deponunt, quamuis deponant, vt post aliquod tempus sibi reddatur, tamen statim reperere depositum possunt, quia quod cauerunt, sua causa cauerunt. Ideoque licet illis id contemnerent, l. i. §. est autem, & §. pen. D. h. In sequestro contra non vnus prius ex iis, qui deposuerunt, reperere potest, quam lex & depositi conditio impleta sit, quod hoc rescripto traditur in specie huiusmodi.

Conductor partem mercedis debita soluerat locatori, reliquam partem promiserat se soluturum intra certum tempus, idque in instrumento cautum erat: cum de eo instrumento afferendo neuter alteri fidem haberet, placuit inter eos, vt instrumentum apud tertium deponerent, ea lege, vt conductori restituatur, si partem mercedis promissam persoluisset. Hic placet conductorem instrumentum reperere posse à sequestro; qua actione, supra dixi. Sed hac lege posse, si promissa impleuerit. Hoc ideo proprie seruatur in sequestro; quia non vnus solius deponentis interest, vt ei depositum reddatur, sed vtriusque secundum legem deposito dictam; hanc legem & conuentionem seruari oportet. Vbi autem vnus deposuit, eius solius interest ei reddi, vbi duo simpliciter deposuerunt, nihil interest vnus alteri reddi, si tantum redditur, quantum conuenit.

Adiicitur in hac lege: *Esti conductor in specie proposita instrumentum à sequestro non reperat, nihilominus tutum fore aduersus locatorem, si soluerit.* Et recte. Nam solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio; nec nocet conductori instrumentum, quo partem mercedis promissit. Nam pecunia soluta, qua instrumento continetur, instrumentum, incipit esse inane; l. 2. sup. de cond. ex l. Quid ergo opus fuit conductorem laborare de instrumento à sequestro repetendo? Respond. Id interest; quia non semper constare potest, illum soluisse. Igitur ad plenam cautionem & probationem liberationis, expectat ei instrumentum recipere. Nam instrumentum cancellatum, pariet ei exceptionem.

Ad L. Is penes. 6.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Alexandro.

Is penes quem vtrique partem transactionis, vel alia instrumenta commendasse dicitur: legem, qua hæc suscipit, seruare necesse habet.

SUMMARI A:

- 1 Commendare idem, quod deponere.
- 2 Sequestro officium deponere volentis an liceat reddere cum volet, & custodia molestia liberari.

ET hic de sequestro agitur, vt proxima lege dixi. Nam proponitur partes tradidisse instrumenta transactionis, aut alterius contractus cuidam tertio, ea que illi commendasse. Commendare & deponere est, vt dixi initio huius tit. Itaque ponitur in summa, duos eandem rem apud aliquem deposuisse. Hæc autem est sequestri definitio, vt superiori lege dixi. Hic præcipitur: *Sequestrum legem, qua depositum suscipit, seruare debere.* Hoc præceptum duo continet, nempe vt sequester neque vtri que depositum reddat, neque vni cui volet, sed ei solum, de quo conuenit, vt ei redderet, neque reddat depositum statim, sed tunc, cum lex & conditio

depositi impleta fuerit, vt est exemplum legis præcedentis. Itaque interim exigitur à sequestro, vt rem depositam seruet. Quid ergo si officium deponere velit sequester, an non licebit ei rem reddere cum volet, & custodia molestia liberari? Respondeo: Imo potest, sed certa lege & forma, qua præscribitur in l. i. apud §. 7. l. D. hoc tit.

Ad L. Desiderium. 7.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Attico.

Desiderium tuum cum rationibus iuris non congruit: nam si custodiam pecunia suscepisti, quam aliis à te mutuo datam, conscriptum instrumentum, quo hanc tibi reddi profiteris, arguit: solutionem eius competentem improbe recusas.

SUMMARI A:

- 1 Depositam pecuniam alij mutuo dans an eo facto depositi liberetur.
- 2 Depositarius rem depositam amissam dicens id probare debet.

Qui pecuniam & depositam acceperat, eam alij mutuo dedit, fortasse non malo animo, sed vt eam bene collocaret. Quæritur, an eo facto depositi liberetur, cum depositarius nihil amplius debeat præstare re deposita amissa, quam dolum & latam culpam, l. i. sup. hoc tit. Et placet eum nihilominus teneri, hac l. & l. seq. Merito; quia etsi forte nihil dolo facit in eo, quod se putauit pecuniam bene collocare; tamen dolo fecit aduersus fidem datam, quia depositum accepit, vt redderet, pecunia autem mutuo data facit, ne possit reddere. Igitur propter dolum tenebitur. Et hoc ita, si constet vel eius confessione, vel alia probatione euidenti, eum pecuniam depositam mutuo dedisse. Quid si neget se mutuo dedisse, sed solum dicat pecuniam apud se amplius non esse? Hic responderetur: illum conuinci hoc modo posse, si is, qui pecuniam deposuit, proferat instrumentum, quo depositarius confiteatur se pecuniam mutuo dedisse. Hic oritur & quæstio circa hanc probationem. Quid enim opus est probatione deponenti aduersus eum, quem constat depositum accepisse? Nam cum depositarius pecuniam acceperit, necesse est eum temper eam pecuniam habere, nisi possessionem mutauerit, vel facto suo, vel casu. Quod si pecuniam se amississe dicat; quia dicit se possessionem amississe & mutasse, ideo hanc mutationem probare debet, l. sius possideris, sup. de prob. l. eum, qui, D. de prob. Quod si id probare debet, frustra probationem à deponente exigimus, & frustra cauemus ei, vt proferat instrumentum huius mutui. Respon. Ita res habet, vt depositarius omnis, qui dicit se rem depositam amississe; probare id debeat, vt probant loci supra scripti duo: Sed si dicit se amississe sine dolo malo, fides ei habebitur, nisi aduersarius dicat, eum dolo malo amississe. Id vero si dicat, probare debet, l. quoriam, §. qui dolo, D. de probat. Ad hanc rem probandam utilis erit huius loci cautio, si deponens doceat, depositarium pecuniam depositam alteri mutuo dedisse, ad quod probandum expedita ratio est in instrumento mutui. Itaque non temere de hac probatione hic responderetur.

Ad L. Si is, qui, 8.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Alexand.

Si is, qui depositam à te pecuniam accepit, eam suo nomine, vel cuiuslibet alterius mutuo dedit, tam ipsius de implenda suscepta fide, quam eius successores teneri tibi certissimum est. Aduersus eum autem, qui accepit, nulla actio tibi competit, nisi nummi exstent; tunc enim contra possidentem vtri rei vindicatione potes.

SUMMARI A:

- 1 Successores depositarii, si depositarius res depositas alij mutuo dederit, an teneantur de deposito.
- 2 Actio depositi ex dolo defuncti an detur in heredem.
- 3 Actio depositi an detur aduersus eum deponentem, cui pecunia à depositario mutuo data est.

Iam dixi in lege superiori, eum, qui depositam pecuniam alij mutuo dedit, nihilominus teneri; quia dolo fecerit, quo minus eam posset reddere secundum fidem susceptam. Hic oriuntur duæ quaestiones, quæ hoc rescripto deciduntur. Primum: Quæritur, quæ etiam hoc casu depositarij successores teneantur: Et placet teneri. Hæc sententia videtur aduersari manifestis regulis & principiis iuris; vnde & dubitationem veterem habuit. Nam quæ actiones ex maleficio & dolo alicuius nascuntur, hæc in heredes non dantur. Exemplo sunt hæc actiones: Actio quæ datur aduersus argentarium, ob rationes ab eo non editas, est ex dolo argentarij, *l. vbi, ff. de eden.* Ob hanc causam placet in heredem argentarij non dari, *l. vlt. de eden.* Similiter actio, quæ datur aduersus mentorem, ex dolo mentoris competit. *l. i. §. hac actio. D. si men. fal. mod. dix.* Propterea in heredem mentoris non datur, *l. 3. §. 1. hanc actionem, D. si men. fal. mod.* Item tributaria actio aduersus dominum competit, si dominus dolo malo male distribuerit mercem peculiarem, *l. illud, §. si cuius, de trib.* Et ob id etiam in heredem domini non datur, nisi quatenus ad eum peruenit, *dist. l. illud, §. vlt. & leg. seq.* Ergo nec actio depositi, ex dolo defuncti videtur in heredem dari debuisse; quia ex dolo est; item quia ex delicto est; nam dolo delictum est.

Hanc rationem ibi diluit Vlpianus in *l. si hereditatem, §. 1. D. b. t.* & respondet, actionem depositi, quæ datur in heredem ex dolo defuncti, non nasci ex dolo defuncti, sed esse actionem ex contractu, & quia ex contractu est, rei persecutionem continere, iuxta *§. sequen. inst. de actio.* quoniam rei persecutio, etiam in heredem datur iuxta *l. si pro sure, §. vlt. de condit. fur. l. in honorariis, de obl. & actio.* Quæret aliquis, quomodo hæc actio ex contractu dici debet, cum competat ex dolo, & ob dolum defuncti? Respondeo: Est postea dolo defuncti in deposito intervenit; tamen initium obligationis natum est ex deposito, id est, ex eo, quo depositum custodiendum suscepit. Ex hoc initio recte obligationem & actionem ex contractu esse dicimus; quoniam in omni contractu, initium cuiusque contractus spectare oportet, & causam, *l. si procurator, in prin. D. mandati.* Inde traditum generaliter ex contractibus venientes actiones in heredes dari, etiam si delictum defuncti in iis versetur, *leg. ex contractibus, D. de obl. & act.*

2 Deinde quaesitum est in specie proposita, an ÷ deponenti teneatur is, cui pecunia mutuo data est à depositario? Et placet non teneri actione depositi, aut alia actione in personam. Merito: Quia eiusmodi actio non potest nasci in hoc facto, nisi in contractu. Nullus autem contractus intervenit inter dominum pecuniæ, & eum, qui pecuniam à depositario accepit; quoniam inter hos nullum negotium gestum est, nullus consensus intercessit. Non est autem contractus, sine consensu & conventionione, *leg. 1. §. 1. vers. adeo, de pact.* Idem traditur, quod hoc loco, in *l. non aduersus, supr. si cert. per.* Sed is, qui pecuniam mutuum accepit, teneri potest deponenti actione in rem, iis conditionibus, quæ in hac actione insit uenda necessaria. Sunt autem hæc, vt qui agit dominus sit; is, eum quo agitur, rem domini possideat, *l. actionem, de obl. & actio. l. in rem, de rei vindic.* Et secundum hanc regulam, dicitur in hoc rescripto, eum, qui mutuum accepit, teneri, actione in rem si nummi existent. Quod sic intelligere debemus, si existent apud eum, id est, si possideat. Sed & hanc actionem sic interpretari oportet, vt nihilominus teneatur idem, si nummos dolo defierit possidere, *l. qui petitorio, in pr. D. de rei vindic.* Neque id aduersatur huic loco, vbi exigitur nominatim, vt nummi existent: Nam hic tenenda est regula iuris: Nihil interesse, utrum quis possideat, an dolo defierit possidere, dolum ubique pro possessore esse, *l. parem, l. qui dolo, de reg. iur.*

Ad L. Cum hereditas.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Menophylo & ceteris.

Cum hereditas personam domini sustineat: ab hereditario seruo priusquam patri vestro successeritis, res commendatas, secundum bonam fidem ab eius, qui suscepit, successoribus apud rectorem prouinciae petere potestis.

SUMMARIA.

1 Actio depositi an detur domino ex contractu serui.

2 An idem in seruo hereditario.
3 Seruus hereditarius quis.

Quicquid ÷ seruus gerit, aut contrahit, ex eo domino actio acquiritur, *l. vlt. D. de stipul. seruo. §. seruo. inst. de stip. seruo. l. acquiruntur, de acquir. rer. domin.* Proinde si quid seruus deponat, depositi actio domino dabitur, *l. i. §. non solum, D. hic.* Quaesitum est ÷ de seruo hereditario, si is rem aliquam deposuerit. Appellatur autem seruus ÷ hereditarius is, cuius dominus mortuus est, & hereditas adhuc iacet, nemine herede existente. *§. seruus autem alienus, inst. de hered. inst. l. non eo minus, ff. eod. de hered. inst.* Verus est dubitatio, quæ ex hac re nascitur. Nam placet seruum stipulari & contrahere posse, vt dixi, ex persona domini, vt si dominum non habeat, contractus & quod cum eo geritur, non consistat, *inst. de seru. stipul. in princ.*

Porro non videatur seruus hereditarius dominum habere, non enim habet defunctum, qui esse desit, non habet heredem domini; quia nullus heres adhuc existit. Et placet nihilominus seruum hereditarium omnia gerere recte posse, & cum eo omnia recte geri, vt quod per eum acquiritur, id acquiratur heredi, & per hereditatem heredi postea futuro. Nec obstat, quod dominum exigimus. Nam hie placuit hereditatem domini locum obtinere & sustinere personam defuncti, non heredis futuri. Hæc in *l. in eo, §. vlt. & l. seq. l. hereditas, 2. de acquir. rer. dom. l. non eo minus, de hered. inst. soto tit. de stip. seruo. in pr. & §. 1.* Id autem est, quod hoc rescripto confirmatur.

Ad L. Qui depositum, 10.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Septimæ.

Qui depositum non restituit, suo nomine conuentus & condemnatus ad eius restitutionem cum infamia periculo versetur.

SUMMARIA.

1 Depositum damnatus fit infamis.

NEis, qui depositum accepit, cesset depositum reddere, denuntiatur illi hæc pena. Non enim solum iudicio conueniri potest actione depositi in rem depositam, sed in pecuniæ depositæ, vel ex causa depositi debitæ vsuras, *l. 2. 3. 4. 5. hic.* Sed hoc amplius ex edicto prætoris de iis, qui notantur infamia, depositum damnatus ÷ fit infamis his conditionibus, si damnatus sit suo nomine, nec contrario iudicio. Exstat clausula in *l. i. ver. qui pro socio, de iis qui notantur infam.* Quid autem contineant superiores conditiones duæ, declaratur in *l. furti, §. 1. & §. vlt. de iis, qui not. infam.* vnde definitio huius loci sumpta est.

Ad L. Penult. Si quis.

Imp. Iustinianus A. Demostheni P. P.

Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositum accepit titulum: eas volenti ei, qui deposuit, reddere illico mandis omnibus compellatur: nullamque compensationem, vel deductionem, vel doli exceptionem opponat, quasi & ipse quasdam contra eum, qui deposuit, actiones personales, vel in rem, vel hypothecariam pretendens: cum non sub hoc modo depositum accepit, vt non concessa ei retentio generetur, & contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur. Sed & si ex vtraque parte aliquid fuerit depositum: nec in hoc casu compensationis præditio oriatur: sed deposita quidem res vel pecunia ab vtraque parte quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit: & postea legitima actiones integra quoque ei referantur. Quod obtinere (sicut iam dictum est) oportet, & si ex vna parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita: vt, integra omni legitimatione seruata, deposita res, vel pecunia prima fronte restituantur.

§. 1. Quod

§. 1. Quod si in scriptis attestatio non per dolum, vel fraudem fuerit ei, qui depositum suscepit, ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iniuriam affirmaverit: licet ei, qui deposuit, sub defensionis cautela idonea præstita, res depositas quam ocysissime recuperare.

S V M M A R I A.

- 1 Depositum reddere, an omnis, qui suscepit, cogatur.
- 2 Depositum, an omni, qui deposuit, sit reddendum, etiam furi & prædoni.
- 3 Depositum illico & confestim reddendū, si modo depositarius possit, & aliud nihil conuenerit. & num. 5. etiam si in omni exceptione doli num. 8.
- 4 Lex depositionis seruanda est.
- 5 Compensatio in deposito locum non habet.
- 6 Deducere quid.
- 7 Depositum si ab utraque parte interuenerit: an depositarius compensatione uti possit.
- 8 Depositarius an possit uti exceptione doli.
- 9 Quibus ex causis res debita à reo petita retineri possit. & num. 11.
- 10 Depositarius an possit uti exceptione spoliationis, si de deposito reddendo conuentus fuerit.
- 11 Cauere idoneo quid.
- 12 Summa huius legis.

SVMM A constitutionis est: Qui rem aliquam depositionis titulo, id est, ex causa & nomine depositi datam suscepit, eam restituere debet reposcenti ei, qui dedit: idque cōfestim, & præterea sine vlla exceptione, quæ spectet vel ad compensationem, vel ad rei alioqui debitæ retentionem, præterquam vno casu, de quo postea suo ordine. Iubetur † depositum reddere is, qui suscepit, an omnis? Respond. Omnis, qui modo iure ciuili obligari potest, præterquā si res apud dominum rei sit deposita dominus depositi actione non teneatur, *l. bona. §. vlt. ff. eod.* Non aduersatur generalis definitio huius legis; quoniam hac lege iubetur restituere id, quod depositum est, vel datum ex causa depositi. Quod idem valet, cū apud dominum res sua deposita est, nullum est depositum; depositum enim rei nostræ non consistit, *l. neque pignus. de regul. iur.*

2 Iubetur † reddere depositum ei, qui deposuit, an omni? quid enim si non sit dominus, qui deposuit, placet si fur sit; aut prædo, qui rem ereptam deposuerit? Resp. Quod nihilominus & furi & prædoni depositi actionem competere, vt quod deposuerunt recipiant; quia in deposito non queritur, cuius res sit, sed quis deposuerit, & spectatur hoc solum, an eius intersit. Interest autem furis & prædonis, rem recipere, cuius nomine tenentur, *l. 11. §. si prædo. ff. eod.* Idem in commoato traditur in *l. ita. vt. ff. commod.*

3 Iubetur † restituere depositum illico, seu cōfestim. Hoc sic accipiendum est, si modo possit depositarius statim reddere, & nihil aliud conuenerit. Ceterum si sine dolo malo depositarij res sit in alio loco, quam vbi petitur, aut sit inclusa in horreis, quorum aperiendorum nunc facultas non sit, depositarius non tenetur prius reddere, quam in eū locum paruenire possit, vbi res deposita continentur *l. 1. §. si etiam. in fin. ff. h. l. q.* ex eo dicimus; quia non debet res deposita alicubi præstari, quam vbi est, si modo ibi sit sine dolo depositarij, nisi velit is, qui deposuit eam, iudicio peti, & transferri eo, vbi nunc agitur suis sumptibus, quod si petit, audiendus est, *l. si in Asia. §. 1. ff. h. l.* Nec hic quidem aduersatur generalitas definitionis huius legis. Quoties enim lege volumus aliquem compelli ad id præstandum, ad quod obligatus erat, natura semper inest hæc conditio, ex natura obligationis, si res per rerū naturam præstari possit; quoniam impensarum nulla est obligatio *l. impensa. de reg. iur.* Eiusdem generis defensio est, si depositum custodiendum datum sit certa lege & cōditiōne. Non enim prius reddi debet ex conuentione, quam conditio existiterit, *d. l. 1. §. est autem in fin. ff. h. l.* Quippe contractus ex conuentione legem accipit, *d. l. 1. §. si conuenit. ff. h. l.* Sed monendi sumus, huic exceptioni solum locum esse in sequestro, vbi duorum deponentium interest, ne res vni reddatur ante conditionem impletam. Ob hanc causam placet hic † legem depositionis seruandam esse, *l. propter. l. 1. penes. supr.* Quod si vnus rem deposuerit, quamuis deposuerit ea lege, vt sibi redderetur post certum tempus, vel cum aliqua conditio existisset, non prohibetur ea adiectione, quo minus depositum statim reposcat, *l. 1. §. pen. ff. hoc tit.* Et merito; quia qui deposuit, legem hanc adiecit, sua causa, non depositarij, cum in de-

posito, solum onus depositarij verteretur. Quod nostra causa cautum, constitutumue est, licet nobis eo non uti & id repudiare, cum volumus, *l. pen. sup. de pact. l. si iudex circumuento. de min.*

Iubetur † depositarius non solum depositum reddere cōfestim, sed etiam hoc additur, vt reddatur sine vlla exceptione, quæ ad compensationem, vel ad retentionem spectat. I. Hæc constitutio repudiat omnem compensationem in deposito; quia sic intelligere debemus, vt quamuis depositarius pecuniam solū debeat ex causa depositi, puta quia dolo malo deserit rem possidere, & velit compensare pecuniam, quæ sibi ex alia causa debeat, eaque causa sit liquida, puta quia actor de ea causa confiteatur, tamen sic ius sit, vt non possit uti compensatione, sed statim cogatur depositum reddere, seruata ei actione, de eo, quod sibi deberi dicit. Hoc intelligimus ex *l. vlt. sup. de compens.* vbi si pecunia debita cum pecunia mutuo debita compensetur ex ea causa, quæ liquida sit, placet compensationem admitti in ceteris causis, excipitur depositi causa. Quemadmodum repudiatur compensatio totius pecuniæ depositæ, aut ex causa depositi debita: sic repudiatur hic compensatio partis, quæ compensatio appellatur in *l. de disse. ff. de verb. signif.* vt recte Accursius accepit. Nam deducere † dicimur, cum ex eo toto, quod à nobis petitur, aliquid detrahimus, quo detracto reliquum præstare volumus, nempe quæ de re toto constituuntur, eadem recte constituuntur de parte, *l. quo de tota. de rei vindic.*

Hic oriebatur dubitatio: Quid † enim si ab utraque parte depositum interuenerit, puta, deposui apud aliquem pecuniam, is prius apud me rem deposuerat, cuius rei nomine debeam ei tantundem, quia dolo rem amisissem. Queritur, si ego rem à me depositam repetam, an depositarius nō possit uti compensatione ex eadem causa depositi? Prima ratio videtur uti debuisse; quia in pari causa potior est causa possessoris & rei, *l. in pari, de regul. iur. l. si seruus. §. sequitur. circ. fin. de verb. oblig.* Pro hac sententia facit quod cum duo sunt priuilegiarij, quorum vnus cum altero agit, veluti si minor velit restituere aduersus minorem, placet potiolem causam esse debere eius, cum quo agitur, *l. verum. §. item queritur. ff. de min.* Aduersus hanc dubitationem cautum est hac lege, in *vers. sed etsi. ne* in hac quidem causa compensationem obijci posse, & recte. Est enim semper eadem compensationis causa, quam antea constitutio repudiat, nihil ad rem pertinet regula iuris. Nam cum quis depositum repetit ab eo, qui depositi compensatione uti postulat, non est par causa vtriusque, & agentis & rei. Nam actor prius petit depositum, reus posterius. Proinde actoris potior causa, hoc ipso, quod prior tempore petit. Deinde in hac controuersia reus idemque depositarius non est possessor neque reus. Nam si mutua petitione & reconuentione depositi vtritur, aperte actor est, non reus. Sed etsi nō petitione utatur, sed tantum exceptione compensationis; tamen idem dicendum est; quia reus in exceptione actor est, *l. 1. de exceptionibus. de probat.* Nihil etiam ad rem facit, quod cum minor cum minore agit, id est, priuilegiarius cum priuilegiario, reus potior habetur. Hoc enim tunc locum habet, cum vterque, idem priuilegium obtinet, in ea re quæ petitur, vt accidit, cum minor à minore eandem rem petit. Id autem in specie proposita non accidit. Nam depositarius habet priuilegium in deposito suo, seu in ea re, quam ipse deposuit, sed non habet priuilegium in ea re, quæ apud eum deposita est. Merito ergo in ea re priuilegio non utitur, etsi verum sit, depositi actionem hoc priuilegium habere, ne ei compensatio opponatur, *d. l. vlt. cir. fin. sup. de compens.*

Præterea † repudiatur hac lege omnis exceptio doli, quæ spectet ad retentionem rei, præterquam vno casu. Dux † sunt autem causæ summæ, propter quas res debita petita à reo retineri possit, aut retineri posse honesta specie æquitatis videatur. Vna causa est, si depositarius dicat *se vicissim habere aliquot actiones, vel in personam, vel in rem, vel hypothecam, aduersus actorem, vt sic dicat, tu mihi tantundem debes ex alia causa, tu prius solue, quam depositum reddo, vel, tu rem meam prius possides, hanc prius redde, vel, si illam rem mihi pignori obligaram tenes, hanc prius restituere, tum demum depositum tibi reddam.* Et placet, omnem exceptionem, quæ hac defensione etiam nitatur, non obstare deponenti, quo minus res deposita ei statim restitui debeat. Hoc in ceteris actionibus minus dubitationis habet, in duabus habere potuit.

Vnde intelligimus ex hac lege, etiam in illis causis omnem exceptionem remoueri, quæ depositum remoueat. I. In ceteris contractibus, veluti in deposito, aut in pignore, si commodatarius sumtus fecerit in rem cōmodatam, creditor in rem pignori

ri obligatam, placet eum eorum sumtuum nomine haberi rei retentionem per exceptionem doli mali, *l. creditoris. §. vlt. l. si is, qui rem commod. de furt.* Ex hac lege dicimus, etiam hanc retentionem remoueri, quamuis depositarius sumtus aliquos in rem depositam fecerit. Nam de his sumtibus actionem in personam habet, nempe actionem contrariam depositi, vt initio ostendimus. Ea ergo actione postea suo loco vtetur.

10 Hinc etiam colligimus, depositarium ꝑ exceptione spoliatio- nis vt non posse, quo minus depositum statim reddat. Propone- rit: Depositarius deiectus erat de possessione fundi ab eo, qui vel ante, vel postea rem aliquam apud eum deposuit, is cōuenit de- positi à deponente, vtitur hac defensione, dicit se vi eiectum esse ab actore de illo fundo, petit, vt prius restitatur sine exceptione, quam cogatur de deposito respondere. Dicimus ex hac lege, eum non esse audiendum, idq; verbaliquid ostendunt; quia vtur exceptione doli ad retinendum depositum, hac ratione, quod dicat, se habere actionem per onalem, aduersus actorem. Nam interdicta est actio, siue sit in personam, siue in rem, *l. actio. de act. & oblig.* Porro verba legis eiusmodi exceptionem aperte repu- diat. Sane si is, qui spoliatus est possessione prius in reiecto agat, vt restitatur, si actor incipiat ab illo depositum petere, recte de- positarius petet sibi prius de vi & spoliatioe satis fieri, idq; col- ligitur ex *l. vlt. sup. de compens.* Nam quod priuilegium tribuitur de- positario illi, idem tribuitur deiecto & spoliato in fine eius legis. At aduersus deponentem nulla sponfione, aut doli exceptione ad retinendum vtī possumus ex eo, quod aliquam actionem ad- uersus eum habeamus, *h. l.* Ergo nec aduersus spoliatum ipsdem exceptionibus vtī licebit, quo minus res restituat. Prior senten- tia, quam dixi, confirmatur in *c. bona fides. vers. sane ex deposito.* Pos- terior confirmatur in *c. super. extr. de ord. cogn.*

11 Altera causa est, ꝑ quæ honeste ad retentionem rei debitæ pe- titæ obtenditur, si extraneus denuntiet depositario, ne re depo- sitam deponenti restituat; quoniam se dicat eius rei dominum esse, & se velle cum depositario de ea experiri. Ex hac causa recte res retinetur in controuersia proprietatis. Nam si quis rem à pos- sessore vindicet, vt rei dominus, & existat alius, qui se dicat do- minum esse, & denuntiet possessori, vt rem priori non restituat, placet possessorem priori domino rem restituere non debere aliter, quam si is caueat se possessorem defensurum aduersus eum; qui obnuntiauit, *l. in quo. de rei vindic.* Et iusta causa retentionis est in hac specie. Nā possessor post controuersiam ab alio extraneo motam, incipit mala fide possidere, & illi extraneo teneri, siue rem possideat, siue desinat eam possidere; quia quandoq; de- sinat non potest definire sine dolo malo, *l. item veniunt. §. peti- ram. l. sed est leg. §. si ante l. i. de pet. hered.* Idem periculum creatur depositario, si extraneus existat, qui illi controuersiam moueat rei depositæ. Inde quæsitum est, an in hac specie depositarius recte vsurus sit exceptione ad rem depositam retinendam, nisi sibi ca- uetur à deponente.

Et placet in hac *l. in §. vlt.* & depositario eandem exceptionem ad retentionem recte dari. Nam Iustinianus ita constituit, si atte- statio in scriptis transmissa sit ad depositarium ab extraneo, ne depositarius depositum redderet, & depositarius iuret do- lo malo suo factum id non esse, posse deponentem statim recu- perare depositum, sed hac conditione, defensionis cautela idō- nec prius præstita, id est, si deponens idonee caueat, depositario, se illi defensurum, si ab extraneo obnuntiante conueniatur. Ca- uere est stipulati depositario promittere, *l. sancimus. inf. de verb. sig.*

12 Idonee ꝑ cauere, est cauere fideiusoribus datis, aut pignori- bus, *l. 4. §. addici. de fid. lib. Quod & iuris auctores dicunt recte cauere, l. 1. §. inber. de collat.* Sed interim exigitur à deponente, vt idonee caueat, se depositarium in proposito defensurum. Ex quo colligitur de- positario competere exceptionem ad rem retinendam, nec resti- tuendam, si illi idonee non caueatur, *arg. in leg. 1. vers. eius. ff. de of- fic. eius. cui mandat. est iuris d.* Ergo in hac specie hæc exceptio potius admittitur, ad depositum retinendum, quam superiores excep- tiones, de quibus dixi. Respondeo: Vt æquum est depositarium reddere depositum, cum repetitur: sic æquum est, eum ita redde- re, ne ei sit officium suum damnosum, *l. si seruus. §. quod vero. de sur.* At non potest post hanc obnuntiationem extranei interpositam reddere depositum sine damno suo, quoniam futurum est, vt semper obnuntiant teneatur, hoc periculo non potest liberari, nisi illi caueatur, forte vt defendatur aduersus obnuntiationem. Iure ergo hæc cautio prius à deponente exigitur.

Sed notandum est, hanc cautionem à deponente exigi, eo que

depositario retentionem concedi, si duo concurrant. I. Exigitur in hac obnuntiatione extranei, vt attestatio & obnuntiatio hæc scripto transmittatur ad depositariū. Quid ergo si extraneus sine scripto idem obnuntiarit testibus præsentibus: dicimus hæc ob- nuntiationem nihil prodesse ad depositum retinendū quamuis deponens nullam idoneam cautionem defensionis offerat; quoniā lex attestatiōem scriptam exigit. Cur ergo hic potius scripti atte- statio exigitur, cū in exercendis litibus eandē vim habeant ad si- dem probationis testes & instrumēta, *l. in exercēdis sup. de fid. instr.* Ratio differentiæ est, q̄ attestatio scripta statim proferri potest in iudicio: vbi autē res probatur tantum testib. probatio longa est, & diutius differtur depositū. Consilium autem Iustiniani est, ne diu depositi restitutio differatur. Hinc intelligimus, attestatiōem non scriptā depositario non nocere, quo minus rem depositam reddat ei statim, qui deposuit, & imputet sibi extraneus, qui ob- nuntiauit, quod non obnuntiauerit scripto, vt hæc lex exigit.

Præterea exigitur ad hanc retentionem depositi, vt depositarius iuret attestatiōem hanc interpositā sine dolo & fraude sua. Quæ- rat aliquis: Ad quid hoc iusiurandum. Nam depositarius non de- bet probare attestatiōem missam sine dolo suo: si enim deponens dolum obijcit, ipse probare debet, non is, qui negat sine dolo suo factum, *l. quorū. §. qui dolo. de probat. Resp.* Apparet iusiurandum hic exigi hac *l.* non ad probationem, quæ depositario nō est necessaria, sed ad ipsius purgationem, & maiorem confirmationem deponen- tis. Hęc cum ita sint, siue nullus extraneus prohibuit depositario, ne depositum redderet; siue prohibuit, sed sine scripto, siue atte- statio scripta interuenerit, sed depositarius iureiurando se pur- gare non vult, nihil dolo malo à se factum, siue etiam superiora omnia interuenerint, & deponens idoneam cautionem de- fensionis offerat, ijs omnibus casibus restitutio depositi differri non potest: solum ergo vno casu potest differri, si cum superiora interuenerint, deponens non caueat idonee, se depositarium de- fensurum. Ex iis apparet, verū esse, quod initio posuimus, deposi- tum reddendum esse reposcenti, confestim, & sine vlla exceptio- ne, quæ spectet ad compensationem, aut rei debitæ retentionem, præterquam vno hoc casu postremo, quem modo ostendimus.

Diuerfa causa est omnium aliarum exceptionum, quæ conti- neant vel solutionem, vel liberationem, vel generaliter inficia- tionem debiti ex causa depositi, de quibus ita definitum est: Quo- cunq; defensiones à depositario afferuntur, quæ defensiones eo spectant, vt neget se debere, seu teneri se ex causa depositi, eæ de- positi actioni omnes recte opponuntur, & deponentem agentē submouent, siue summariam & presentem probationem habeant, siue sic desiderent maiorem inficiationem. Exemp̄ta sunt: Con- uentio pacti conuenti, iusiurandi, rei iudicatæ. Finge hoc modo: Repetitur depositum à depositario: Is se ita tuetur, quod dicat de eo transactum esse, actorem pactum esse, ne amplius peteret, aut actorem prius de eo iusiurandum detulisse, se autem iurasse nihil se ex ea causa dare oportere: aut dicat secum iudicio actum esse de eadem re, & se absolutum esse: Quæro, an hæc exceptiones ad- uersus actionem depositi admittendæ sint, præsertim si de his non constet, sed longiorem quæstionem habeant, propter diffi- cultatem probationum? Dicimus admittendæ esse nec prius da- nari debere depositarium, quam re diligenter cognita constituto eū exceptiones non probare, iis enim probatis absolui debere.

Hæc sententiā multis modis probatur. I. Quæ de exceptioni- bus seruantur in actione ad exhibendum, placet eadem seruari in actione depositi; quia actio ad exhibendum summaria sit, *l. si in A- fia. §. 1. ff. de pos.* At in actione ad exhibendum admittuntur hæc excep- tiones, pacti conuenti, iusiurandi, rei iudicatæ, *l. 3. §. ibidem. ff. ad exhib.* Ergo & in iudicio depositi admittendæ sunt. Id etiam euincit certa ratio. Nam depositarius non est cogendus quicquam reddere ei, qui actionem non habet, cum ius persequendi sit so- lum in actione, vt est definitio actionis in *Instit. de act. in pr.* At de- ponens, qui superioribus exceptionibus remouetur, actionem iure efficacem non habet: nihil enim interest, vtrum quis actionem non habeat, an actio per exceptionem infirmetur, *l. nihil interest. de reg. iur.* Proinde ei, qui his actionibus submouetur, nihil resti- tuti necesse est. His accedit rei æquitas. Nam non possunt reijci hæc exceptiones sine manifesta iniuria depositarij. Posteaquam e- nim depositum restituerit, contentis iis exceptionibus, de in- ceptis ei inutiles exceptiones futuræ sunt, cum iam soluerit, & hæc exceptiones pro sint solum ad rem retinendam, *l. 2. & 3. de com- pens.* Sed nec solum condicere potest; nulla enim conditio est eius, quod soluitur ex causa iudicati, *l. 1. de condit. indeb.* Hoc cum

cum sit iniquissimum, eius exceptiones in tempore admittenda sunt.

Confirmatur hæc æquitas in hac ipsa lege, in *vers. quod obtinere*. Num Iustinianus ita demum vult repudiari exceptionem depositarij, vt illi seruetur integra actio ad id, quod consequi volebat. At ei, cuius exceptiones superiores repudiantur, nulla relinquatur ratio, qua ius suum retineat. Proinde ad hanc speciem hæc constitutio non pertinet.

Non obstat, quod initio huius legis repudiatur exceptio aduersus depositum. Obseruandum est enim, quod supra attigi, non remoueri omnem exceptionem, sed solum eam, quæ ex eo ducitur, quod depositarius dicat se habere aduersus deponentem aliquas actiones personales, vel in rem. Id nõ facit is, qui exceptione pacti & similib. vtitur. Non enim iis vtitur, quod dicat, se habere aliquam actionem, sed quod dicat, actorem nullam habere.

Ex omnibus exceptionibus excipitur in hac lege exceptio compensationis, sed propria & singulari ratione; quia is, qui exceptione hac vtitur, etiam omnia exceptione vltro habet actionem ad rem petendam, quam compensare volebat. Si actioni depositi recte opponuntur exceptiones, quibus depositarius per exceptionem non ipso iure vtebatur, multo magis audiendus est depositarius, qui depositi conuenitur, si dicat, se eo nomine soluisse, aut satisfecisse deponenti, ita vt ipso iure liberaretur. Eadem ratione dicemus, exceptionem dominij deposito oppositam admittendam esse, id est, audiendum esse depositarium, etsi fateatur, rem apud se depositam fuisse, sed dicat, eam rem suam esse, *l. bona fide. §. vlt. ff. de pos.* Nam si post depositum depositarius cœpit dominus esse eius rei, ipso iure liberatus est obligatione depositi, nõ secus, quam solutione; quia depositum rei nostræ non consistit, *l. neque. de reg. iur.* Et tollitur omnis obligatio, cum in eum casum peruenit, à quo incipere non potuit, *l. pro parte. ff. de seru.* Quod si depositarius iam à principio dominus fuit, multo minus tenebitur; quoniam iam à principio nullum depositum fuit.

Eadem ratione dicemus, audiendum esse depositarium, si dicat, rem depositam sibi pignori obligatam esse ab eo, qui depositum. Nam hoc ipso, quod res pignori traditur creditori, conuenisse intelligitur, ne eam rem deponenti redderet, nisi soluta pecunia, *l. si rem. §. omnis. de pig. act.* Hæc conuentio non tollitur depositi. siue depositum præcesserit pignus, siue secutum sit. Proinde depositarius recte se tuebitur, quasi pacti conuenti exceptione. Neque iis posterioribus causis aduersatur hæc constitutio, quæ repudiat exceptionem. Iam enim dixi, repudiari exceptionem, si quis eam opponat, quod dicat, se habere aliquas actiones aduersus deponentem. Nunc autem qui se dominum esse dicit, aut rem pignori obligatam, is nullam actionem habet aduersus deponentem eius rei nomine. Primo; quia possidet: Actio autem in rem possidenti non datur, *§. a que. vers. quod genus. Inst. de act.* Deinde is, qui deposuit, neque possidet, neque dolo desit possidere. Summa hæc est: Aduersus depositi actionem non potest depositarius se tueri exceptione vel compensationis, vel exceptione, quæ pertineat ad rem depositam retinendam, quam fatebatur depositarius se debere. Ceterum quæcunque exceptiones pertinent ad liberationem & inficiationem depositi, hæ non minus in hoc iudicio recte admittuntur, quam in ceteris omnibus, nec initium constitutionis vllò modo aduersatur.

Ad Authent. Sed iam cautum.

Sed iam cautum est, ne quis extrinsecus depositario interdicat depositi restitutionem: qua subsecuta, depositor possidens pulsari poterit ab eo, qui interdixit. Si contra factum fuerit damnum, quodcumq; acciderit ei, qui vim passus est, præstabitur ab eo, qui interdixit, nec non tertie centesime usurarii nomine, ex quo facta est huiusmodi contestatio. Quibus pœnis subiaces, qui vel inquilino dationem pensionum, vel publicæ personæ pœnis interdicit administrationem.

S Y M M A R I A.

- Huius authent. cum leg. præcedenti conciliatio.
- Extraneus, qui cum dominus non esset, inhibuit restitutionem depositi, damnum præstabit.

Hæc Authentica non abrogat legem superiore, vt vulgo putatur, sed ei legi adiicit. In extremo legis præcedentis ita constitutum est, vt si extraneus depositatio denuntiaret, ne depositum deponenti redderet, possit depositarius rem depositam retinere, nisi deponens idonee caueat se esse defensorum. Vnde intelligimus, extranei obnuntiationem non esse inutilem, vt quæ pariat depositario retentionem depositi. Prima fronte videtur hoc abrogari in hac Authentica. Nam initio ita scriptum est, *Prohiberi omnem extranei prohibitionem, qua prohibeatur depositarius depositum reddere*. Si prohibetur hæc denuntiatio, consequens est denuntiationem, quæ contra legem facta sit, nullius esse momenti, *l. non dubium. sup. de legib.* Et hinc opinio illa vulgaris, quæ est in extrema glossa Accursij legis præcedentis.

Sed tantum ꝑ abest, vt id ex Auth. hac colligere debeamus, vt aperte contrarium has lege efficiatur. Subiicitur enim: *Si quis extraneus contra fecerit, eum prestare debere deponenti omne damnum, quod illi ex ea denuntiatione contigerit*. Hinc aperte colligitur, denuntiationem non fuisse inutilem, sed præbuisse exceptionem depositario ad rem depositam retinendam. Nam si depositarius potuit contemnere hanc denuntiationem, nisi consenserit, ipsius culpa est, non denuntiationis. Et ideo nisi contenta hac denuntiatione restituerit statim depositum, ipse deponenti damnum præstare debet: non denuntiat autem, qui in culpa non est, cum denuntiatione eius fuerit inutilis.

Non obstat, quod initio huius Auth. dicitur; *Prohiberi extraneum, ne inibeat depositi restitutionem*. Nam iniure est, nisi tota lege perspecta, iudicare & pronuntiare, *l. incuibe. de legib.* In hac autem lege, quod in principio generaliter dicitur, id explicatur postea ad hanc sententiam, vt intelligatur hoc prohiberi, sed iudicata hæc pœna denuntiati, vt si quod damnum ex ea denuntiatione deponenti contigerit, id damnum sarciat: sic fit, vt si personam depositarij spectet, denuntiatio sit inutilis ad retentionem rei depositæ ei parandam: sin autem spectemus personam denuntiatoris, denuntiatio sit ei non solum inutilis, sed etiam damnosa, propter quam damnum deponenti sarcire debeat.

Sed hic opponuntur duæ regulæ iuris, quibus efficitur, extraneum, qui denuntiauit depositario, ne depositum redderet, non debere affici illa pœna, eoque non debere vllum damnum deponenti præstare. Nam si extraneus hic denuntiator est dominus rei, licuit ei sibi vigilare, & sibi cauere, cum ius ciuile vigilantibus scriptum sit, *l. pen. circ. fin. ff. qua in fraud. cred.* Hoc amplius licuit rem suam vindicare, & vindicanti nulla potuit exceptio opponi, *l. officium. de rei vind.* Hæc si iure facere potuit dominus, quod iure fit, pœnam non meretur, *l. Gracchus. infr. de adult.* Respondet: Hæc omnia vera sunt & admittenda in domino, qui denuntiauit depositario, ne depositum redderet. Non aduersatur hæc Auth. Non enim pertinet ad extraneum, qui dominus sit, sed ad eum, qui dominus non est, & iniuria retardauit depositi restitutionem propter suam denuntiationem. Id liquet euidenter ex eo, quod exigitur ab extraneo, vt damnum deponenti præstet. Nullum damnum est deponentis, nisi is depositæ rei dominus fuerit: non potest autem dominus esse, quin extraneus non sit dominus; quia duo in solidum domini eiusdem rei esse non possunt.

Sed hic rursum occurritur. Si extraneus dominus non fuit, de quo extraneo hic agitur, quo iure potuit prohibere, ne depositarius depositum redderet, & efficere, vt depositarius haberet rei depositæ retentionem? Respond. Reuera nullo iure inhibere potuit depositi restitutionem; quia dominus non est: sed non constat, eum non esse dominum, sed adhuc incertum est, propter hanc incertitudinem, & metum huius periculi, recte depositarius depositum retinet, priusquam illi idonee caueatur. Sic autem ex denuntiatione damnum pati potest is, qui rem deposuit, si res deposita sine dolo malo depositarij pereat, aut dolo quidem malo eius, sed is soluendo non sit. Nam priore casu depositarius non tenetur, postero teneatur, sed actio propter eius inopiam est inutilis. Ita fit, vt pereat deponenti, si nullus alius teneatur, quam depositarius. Hoc damnum præstabit extraneus, qui cum dominus non esset, inibuit restitutionem depositi. Adiicitur in Authentica, etiam eum obnuntiatorem præstare debere viuras trientes eius pecuniæ, quæ ex depositi causa debeatur. Quæ sint hæ viuræ, dixi ad *l. eos.*

§. i. supr. de viur.

Ad L. ult. Superuacua.

Imperator Iustinianus A. Ioanni præfeto prætorio.

Superuacua veterum differentiam è medio tollentes: si quis certum pondus auri, vel argenti confecti, vel in massa constituti deposuerit, & plures scripserit heredes, & vnus ex his contingenti sibi portionem à depositario acceperit, alter superfederit, vel alias fortuito casu impeditus hoc facere non potuerit, & postea depositarius in aduersum inciderit fortunam, vel sine dolo depositum perdidit: sancimus, non esse coheredi eius licentiam venire contra eum coheredem suum, & ex eius parte auellere, quod ipse ex sua parte consequi minime potuit, quasi eo, quod coheres accepit, communi constituto: cum si certa pecunia deposita fuerint, & suam partem vnus ex heredibus accepit, nemini veniat in dubium bene eum accepisse partem suam, & non debere aliam partem attingere, nobis etenim non videtur esse homo obnoxius, neq. in massa, neq. in specie, neque in pecunia numerata, qui suam partem suscepit: ne industria pœnas desidia soluat. Si enim & alius heres tempora opportuna, quem admodum coheres eius, obseruasset: & suam vterque reciperet, & sequentibus altercationibus minime locus relinqueretur.

S Y M M A R I A.

- 1 Res, numero, pondere, mensurave constantes, depositæ, deponente defuncto, pluribus heredibus relicta, diuiduntur numero, non corporibus.
- 2 Re vna duobus heredibus relicta, si vnus ex iis partem suam receperit, & altera pereat, an qui partem recepit, cum herede damnum communicare debeat.

Cum res depositæ sunt, quæ pondere, numero, mensurave constant: Pondere, vt massa auri, argenti infecti, seu species factæ, vt vasa aurea, vel argentea; Numero, vt pecunia numerata; Mensura, vt vinum, oleum, frumentum: Si is, qui deposuit, decesserit, duobus pluribusve relicta heredibus, singuli heredes partem rerum depositarum pro numero & portione hereditaria recte petunt, eamque iure à depositario insequuntur, ita vt quod singuli consecuti sunt, proprium sibi habeant. Hoc scriptum est de pecunia numerata deposita in l. 1. §. si pecunia. ff. h. t. Sed nihilominus ad ceteras res omnes pertinet, quæ pondere, aut mensura constant, de quibus ita placuit, vt ex inter plures heredes diuidantur numero, non corporibus, in stipulationibus 54. de verb. obl. l. cum Stichus 29. de solut. Finge ergo duos esse heredes, ex massa duarum librarum singuli vnâ ferent: Ex duobus doliis vini depositis singuli vnum: Ex 100. aureis 50. singuli. Hoc ius inter omnes veteres certum fuit, neq. id mutatur in hac lege, sed magis confirmatur.

2 Verum hic existit hæc quæstio: Finge ¶ vnum ex duobus heredibus partem rerum superiorum accepisse, partem alterâ, quæ reliqua erat apud depositarium, ita perisse, vt alteri coheredi salua esse non possit. Quod his modis contingit, si perierit sine dolo malo depositarij; quoniam depositarius nihil nisi dolum malum præstat, l. 1. sup. h. t. aut perierit quidem dolo eius, sed is soluendo non sit, vt inopia eius excludat actionem; quia hæc pars amissa, cui ex heredibus pereat, vtrum alteri coheredi, qui nihil receperat, an vero vtriq. vt is, qui partem suam recepit, eam coheredi suo communicare debeat: Hæc quæstio est, quæ hic deciditur. Dubitatio videri potest ex eo esse. Nam res depositis integris manentibus. si pars pereat, commune damnum est; quoniam res est omnium heredum communis. In re communi damnum & periculum commune. Res enim sua domino cuique perit, l. pignus. sup. de pig. act. Par ergo esse videbatur, si parte recepta, altera pars perierit, vt idem seruemus, quasi coheres partem suam recipiendo conditionem depositi mutare non potuerit, neque conditionem coheredis sui facere deteriore, l. soluendo. ff. de neg. gest. l. non debet alteri. de reg. iur.

Iustinianus hac ratione contemta, constituit in proposita specie partem amissam alteri coheredi perire: eum autem, qui suam partem recepit, non debere eam cum coherede suo communicare. Vtrumque optima ratione ducta ex regulis & principiis iuris, vt etiam si hæc constitutio non esset; tamen ex illis principiis ita re-

spondere deberemus. Nam quod attinet ad partem receptam, ea recipientis facta est, d. l. 1. §. si pecunia. ff. h. t. Quod eius esse cepit, ei inuito aufertur non potest, l. si procur. meus. de ac. rer. dom. l. id quod. de reg. iur. Quod autem ad reliquâ partem attinet, hoc soli alteri coheredi debebatur, & præterea solius eius erat. Id enim necesse est, cum pars recepta facta sit, eius, qui recepit. Sic etiam regula iuris, res debita sine debitoris culpa amissa, creditoris suo perit, & multo magis, si idem creditor sit, & idem rei dominus, l. quod te. si cert. pet. at. l. si ex legari causa. de verb. obl. d. l. pignus. sup. de pig. act. Nihil ad rem pertinet, quod initio obiiciebatur, si re deposita integra manente pars apud depositarium pereat, commune detrimentum esse. Hoc enim eo fit propria ratione, quoniam vbi res manet integra, manet etiam comunicatio in coheredes. Iam dixi rei communis non posse aliter periculum & damnum esse; quam commune. Commutatur hæc ratio, vbi vnus ex coheredibus partem suam recepit; sic enim recessum est à comunicazione, & pars recepta facta est recipientis, pars reliqua soli alteri debetur, solius eius est, vt dixi. Quibus de causis accidit, vt illi perire oporteat.

Diligenter autem notandū est, constitutionem hanc scriptam esse de certis rebus, & certis personis, inter quas res communes sunt, vt sciamus in iis & rebus & personis constitutionem locum habere, ad ceteras res & personas non pertinere, ne forte aliis rebus aut personis obiectis existimemus hic aliud statui contrarium aliis locis. Loquitur ergo constitutio de iis rebus depositis, quæ pondere, numero, mensura constant. Hoc ad eas res non pertinet, quæ constant certa specie. Finge, plures equos esse depositos, plures boues, plura ligna; vnum ex heredibus duob. partem equorum, aut certarum rerum ad se recepisse. Dicemus: Siue reliquæ partes, quæ apud depositarium manserunt, perierint, siue adhuc extant; tamen & ipsas existentes communes esse, & eam partem, quæ recepta est, semper esse communem, vt non tantum coheres, qui eam partem recepit, communicare suo coheredi debeat, sed etiam coheredi pro parte maneat ipso iure. Hoc enim est, quod veteres tradiderunt, in speciebus diuersis, fieri inter plures dominos corporibus, non numero, vt intelligamus, si 10. boues depositi sint, eos inter duos heredes non sic diuidi, vt singuli accipiant 5. boues, sed ita, vt singula bouum corpora, sint inter ipsos communia pro partibus indiuisis, d. l. in stipulationib. de verb. obl. l. 1. de stip. seru. Hæc res facit, vt siue vnus certum numerum bouum receperit, siue non receperit, semper singuli boues maneat inter singulos heredes communes, ex quo eueniet, vt in singulis bouibus & commodum & damnum idem sit commune. Itaq., vt dixi, hæc constitutio recte concepta est de iis rebus, quæ pondere, numero, mensura constant; quia ad species plures depositas non pertinet, neque potest pertinere.